The third argument is because that which is through another is reduced to that which is per se as to its cause. Whence if there were one per se existing heat, it would be the cause of all hot things which have heat by way of participation. However, there is a being which is its own being and this was proved because it is necessary that there is some first being which is pure act and in no way composed. Whence it is necessary that all other beings, which are not their own being but have being by participation, are from that one being. And this is the argument of Avicenna. Thus, that all things are created by God is demonstrated by reason and held by faith.⁹

quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiore ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est caloris principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobile et perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant. Et haec est probatio philosophi.”

⁹ *Ibid.*: “Tertia ratio est, quia illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum, quae per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse: quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis. Haec est ratio Avicennae. Sic ergo ratione demonstratur et fide tenetur quod omnia sint a Deo creata.”

Of interest for our purpose here is also Aquinas' response to the second objection where he tells us that from the fact that being (*esse*) is granted to a quiddity, not only the being but also the quiddity is said to be created since before it has being it is nothing, except perhaps in the intellect of the creator.¹⁰ With this response in mind, given that Aquinas attributes to Plato the granting of being to the many from the one and to Aristotle the realization of the fact that all things which merely participate in being must receive being from what is perfect, we can conclude with John Wippel that Aquinas is attributing a doctrine of creation *ex nihilo* to Plato and Aristotle.¹¹ To Wippel's conclusion, I would further add that in this response, Aquinas uses the same verb he employed in the above arguments assigned to Plato and Aristotle, the infinitive of which is *attribuere*. This further strengthens the conclusion that he means to ascribe a doctrine of creation to Plato and Aristotle. Of course, whether they actually had such doctrines is another matter entirely.¹² Aquinas' attribution of creation to Plato and